Solutions et, dans une moindre mesure, Services.

Rapport annuel 2017154

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS06

Il s’agit par exemple des ventes en livraison directe
du constructeur au client final de licences ou
d’équipements. Dans ces cas, Econocom sera
amené à ne reconnaître en revenu que la marge
tirée de son intervention en tant qu’agent.

L’évaluation des impats de la norme IFRS 15 est
présenté dans le § 1.1.2.4. Econocom a retenu la
méthode rétrospective pour faciliter la comparabi-
lité de ses résultats entre les exercices 2017 et 2018.

1.1.2.3. Présentation des impacts estimés dans
les États Financiers de l’application d’IFRS 9

Le modèle de dépréciation des actifs financiers
basé sur les pertes attendues a conduit à revoir à
la hausse le niveau de dépréciation à la fois sur l’ac-
tivité TMF et sur l’activité Services.

Comme indiqué précédement (§1.1.2.1), Econocom
a retenu la méthode rétrospective simplifiée pour
l’application d’IFRS 9, c’est-à-dire que seuls les
capitaux propres et les contreparties au bilan
seront retraités au 1er janvier 2018 des éléments
suivants :

Actif

en millions €

31 déc. 2017
Publié

Impact IFRS9
dépréciation
des créances

1er janvier
2018 Retraité

Total actifs non courants1 895,9  1,1  897,0

Total actifs courants2 1 531,8  (5,4)  1 526,4

Total actif 2 427,7  (4,3)  2 423,4
1	� Impact sur le poste impôts différés actifs
2	� Impact sur le poste « clients et autres débiteurs »

Passif

en millions €

31 déc. 2017
Publié

Impact IFRS9
dépréciation
des créances

1er janvier
2018 Retraité

Total capitaux propres - part du groupe  380,8  (4,3)  376,5

Intérêts minoritaires  102,4 -  102,4

Total capitaux propres  483,2  (4,3)  478,9

Total passifs non courants  555,1  -  555,1

Total passifs courants  1 389,4  -  1 389,4

Total passif  2 427,7  (4,3)  2 423,4

� Rapport annuel 2017� 155

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 06

1.1.2.4. Présentation des impacts dans les États
Financiers de l’application d’IFRS 15

Le groupe a finalisé les principaux travaux destinés
à identifier les impacts de la normes IFRS 15 sur
chacune de ses activités (Products & Solutions,
Services).

Les résultats des analyses effectuées :

●    ● conduisent à considérer qu’Econocom agit en
tant qu’agent et non en tant que principal pour
certaines transactions de négoce chez Products &
Solutions et chez Services. Les impacts de présen-
tation sont détaillés ci-dessous ;

●    ● confirment que le modèle actuel du groupe pour
la reconnaissance de sa marge n’est pas remis en
cause par les nouvelles dispositions d’IFRS 15. Par
conséquent, les impacts attendus de la première
application de cette norme ne devraient pas être
significatifs.

Comme indiqué précédement (§1.1.2.4), Econocom
a retenu la méthode rétrospective complète pour
l’application d’IFRS 15, c’est-à-dire que seuls les
états financiers 2017 seront retraités.

1.1.2.4.1 Compte de résultat

en millions €

2017
Publié

Impact
IFRS 15 – rôle

agent principal

2017
Retraité

Produits des activités poursuivies 2 979,7 (330,4) 2 649,3

Coût des ventes (2 038,5) 330,4 (1708,1)
Autres éléments du résultat opérationnel
courant (791,0) (791,0)

Résultat opérationnel courant avant
amortissement des actifs incorporels
d'acquisition1

154,4 - 154,4

Résultat opérationnel courant 150,2 - 150,2
1	� Avant amortissement des actifs incorporels d’acquisition.

Rapport annuel 2017156

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS06

1.1.2.4.2 Information sectorielle

L’information sectorielle présentée dans le rapport de gestion et dans la note ci-après sera affecté :

en millions €

Technology
Management

& Financing

Services Products
&

Solutions

Total des
secteurs

opérationnels

Total

2017 Chiffre d’affaires
publié 1 378,7 1 006,6 594,4 2 979,7 2 979,7

Impact IFRS 15
Rôle agent principal (104,2) (226,2) (330,4) (330,4)

2017 Chiffre d’affaires
retraité 1 378,7 902,4 368,2 2 649,3 2 649,3

Chiffre d’affaires interne
opérationnel 20,6 95,2 81,5 197,3 197,3

Total - Revenus des secteurs
opérationnels – retaité 1 399,3 997,7 449,6 2 846,6 2 846,6

Résultat opérationnel
courant des activités1 92,4 43,4 18,6 154,4 154,4

Amortissement des actifs
d’acquisition (2,0) (2,2) - (4,2) (4,2)

Total - Revenus des secteurs
opérationnels 90,4 41,2 18,6 150,2 150,2

1	� Avant amortissement des actifs incorporels d’acquisition.

en millions €

2017
Publié

Impact
IFRS 15 –

rôle agent
principal

2017
Retraité

France 1 595,9 (225,6) 1 370,3

Benelux 346,9 (61,3) 285,6

Europe du Sud et Maroc 589,5 (0,9) 588,6

Europe du Nord et de l’Est / Amériques 447,4 (42,6) 404,8

Total 2 979,7 (330,4) 2 649,3

� Rapport annuel 2017� 157

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 06

1.1.3. NOUVEAUX TEXTES IFRS
APPLICABLES À PARTIR DU
1ER JANVIER 2019 ET NON APPLIQUÉS
PAR ANTICIPATION

Le groupe n’a anticipé aucune des normes et inter-
prétations ci-dessous.

1.1.3.1. IFRS 16 - Contrats de location
(applicable au 1er janvier 2019)

IFRS 16 remplace les normes IAS 17 et les interpré-
tations IFRIC et SIC associées et établit de nou-
velles directives quant au traitement des contrats
de location. Le groupe a également initié un projet
pour se préparer à la mise en application de cette
nouvelle norme.

La quasi-totalité des opérations qu’Econocom réa-